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Cambara-PR, 05 de setembro de 2000.

OFICIO N2 998/2000

Ao

Exmo. Sr.

SEBASTIAO PEREIRA DA SILVA

M. D. Presidente da Camara Municipal de Cambara
Nesta.

Senhor Presidente.

Vimos, através do presente, exercitando o direito que a
Lei Orgéanica do Municipio de Cambara nos confere, apresentar, a Vossa
Exceléncia, o anexo Projeto de Lei n® 88/2000.

Esperamos, confiantes como sempre, que essa Egrégia
Casa de Leis, através de seus ilustres Vereadores, habituais defensores
dos interesses sociais € de nosso Municipio, venha a aprova-lo.

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para reiterar, a
Vossa Exceléncia, nossos protestos de elevada estima e profundo
respeito.

PROTOCOLO 038/us
Recebi o Presente Poeumenio
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PROJETQ DE LEI N° 88/2000

Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a adquirir, por compra, uma
area de terras destacada com 394,64 metros quadrados, localizada no
perimetro urbano do Municipio de Cambara e da outras providéncias.

A Camara Municipa! de Cambara, Estado do Parand, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 12. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
adquirir, por compra, uma area de terras destacada, localizada no perimetro urbano
deste Municipio, com 394,64 m’, objeto da matricula original n® 3.095, do Registro
Imobiliario local, em nome de AITORN KOTARQO ANABUKI, pelo prego de RS
5.000,00 (cinco mil reais), a ser pago em cinco prestagdes mensais e consecutivas,
cada uma no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), a primeira delas no ato da
assinatura da escritura publica de venda e compra, a segunda depois de 30 (trinta)
dias do pagamento da primeira, e, assim, sucessivamente, verba esta a ser
distribuida dentro do Orcamento vigente, na seguinte dotacao:

07.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico
07.02 - Departamento de Inddstria e Comércio
10.58.0211.015 - Aquisicao e desapropriacao de imoveis
4000 - Despesas de Capital

4200 - Inversdes Financeiras

4210 - Aquisicdo de Iméveis R$ 5.000,00

Art. 29, A area de terras mencionada no artigo anterior, tem a
seguinte descricdo: “Uma &drea de terras destacada, com 394,64 m2, sem
benfeitorias, medindo 12,50 m de frente para o prolongamento da Rua Ademir
Martins de Barros, nesta cidade, com igual metragem nos fundos, da frente
aos fundos do lado direito, mede-se 31,39 m, do lado esquerdo medeise 31,74
m, confrontando pela frente com o referido prolongamento da Rua Ademir
Martins de Barros, do lado direito com terrenos de Airton Anabuki - Lote A, do
lado esquerdo com terrenos de Pedrina Stopa Bettini e nos fundos com
herdeiros de Salomio dos Santos, Fazenda Santa Maria e com quem mais de
direito, encerrando assim a presente descricdo, perfazendo uma area de 394,64
m2”,

Art. 32, A aquisigao do imovel objeto da presente Lei podera ser feita
por via direta, sem intermediacdes, independentemente de licitacbes, conforme o art.
24 inciso X, da Lei Federal n°® 8.666/93.

Art. 42. O imovel objeto desta Lei sera destinado ao prolongamento
de uma rua projetada, localizada no bairro Morada do Sol, nesta cidade.
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Art. 52, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagZo,
revogadas as disposicOes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cambara, Estado do Parana, em
05 de setembro de 2000,
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa adquirir uma area de terras, que
possibilite, ao municipio, prolongar uma rua projetada, no bairro Morada do Sol, em
nossa cidade.

A aquisicdo, portanto, dessa area de terra nada mais € do que
providéncia imprescindivel e inadiavel.

Patente, pois, o elevado interesse publico que anima nossa
iniciativa, a qual esperamos, confiantes, seja bem recebida e aprovada por essa
Colenda Casa de Lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cambara, Estado do Parana,
em 05 de setembro de 2000.
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MEMORIAL DESCRITIVO

AREA REMANESCENTE
PROPRIETARIO : AIRTON KOTARU ANABUKI
NATUREZA : DESMEMBRAMENTO URBANO
LOCAL : PROLONGAMENTO DA RUA
ADEMIR MARTINS DE BARROS
MATRICULA ORIGINAL £3.095

AREA DO LOTE DESMEMBRADO : LOTE B - REMANESCENTE -
394.64 M2

DESCRICAO

Uma area de terras destacada, com 394.64m2 , sem
benfeitorias, medindo 12,50 m de frente para o prolongamento da Rua Ademir
Martins de Barros, nesta cidade, com igual metragens nos fundos, da frente
aos fundos do lado direito, mede-se 31.39 m, do lado esquerdo mede-se 31.74
m , confrontando pela frente com o referido prolongamento da Rua Ademir
Martins de Barros, do lado direito com terrenos de Airton Anabuki — Lote A, do
lado esquerdo com terrenos de Pedrina Stopa Bettini € nos fundos com
herdeiros de Salomé&o dos Santos., Fazenda Santa Maria e com quem mais de
direito. , encerrando assim a presente descrigdo ,perfazendo uma area de
394.64 m2.

Cambara , 01 de setembro de 2.000

AGNER R. BERGAMASCH
3.2 Clvil - CREA 22087/8
CPF 365.195.350 04

Wégnér Rodelli Bergamaschi
( Eng. Civil - CREA 22.067/d
W
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZACAO

PROPOSICAQ: PROJETO DE LEI N°88/2000

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

MATERIA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ADQUIRIR, POR COMPRA, UMA AREA DE
TERRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATOR: CICERO AMANCIO

PARECER

O Chefe do Poder Executivo, submete para
apreciagdo desta Casa. o presente Projeto de Lei. no sentido de que esta Casa o
autorize a adquirir uma area de terras, com 394,64 metros quadrados, para que
possa ser feito o prolongamento de uma rua projetada, em nosso municipio.

Analisando o referido Projeto. esta Comissdo
entende estarem presentes os requisitos legais ¢ necessarios para a sua aprovagao.

Assim. opinamos favoravelmente a sua aprovacio
e que o mesmo, seja submetido a apreciacédo do Plenario.

Sala das Comissdes em 19 de outubro de 2000,

Marcos Roberio de Oliveira
Vereador

'

Edgard Ribas Neto
Vereador
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COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N* 88/2000

AUTOR: PODER EXECUTIVO

MATERIA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ADQUIRIR, POR COMPRA, UMA AREA DE
TERRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

RELATOR: JOAO MATTAR OLIVATO

PARECER

Analisando o referido Projeto. acompanhamos na
integra o Parecer da Comissdo de Economia, Finangas e Fiscalizagéo.

Sala das Coffyssoesem 19/10/2000.

Olavo Ma S
Verg&dor

0ao Marcos Roberto de Ohiviera

Vereador Vereador



